[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СОТНИКОВСКОЕ» ИВОЛГИНСКОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
Буряад Республикын Ивалгын аймагай
«СОТНИКОВЫН» хүдөөгэй hуурин газарай муниципальна
байгууламжын ЗАХИРГААН

Р Е Ш Е Н И Е

с. Сотниково
	ПРОЕКТ

«О внесении изменений в правила благоустройства территории    муниципального образования сельское поселение «Сотниковское»

    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях повышения качества уборки и содержания территорий, наведения чистоты и порядка в городе, усиления контроля по этим направлениям деятельности  Совет депутатов муниципального образование сельское поселение «Сотниковское»,

РЕШАЕТ:

1. В правила по благоустройству территории муниципального образование сельское поселение «Сотниковское», утвержденными решением сессии совета депутатов МО СП «Сотниковское» № 23 от 30 июня 2022 г. добавить раздел 5.4. «Наружное (уличное) освещение: приложение к решению сессии:
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава- Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение «Сотниковское»
Иволгинского района Республики Бурятия                                         И.Ю. Киселёв

Приложение № 1
К решению сессии совета депутатов
________________________________

5.4. Наружное (уличное) освещение

5.4.1. В темное время суток должны освещаться улицы, дороги, скверы, парки и пешеходные дорожки, придомовые территории, жилые.
[bookmark: P505]5.4.2. Собственники, пользователи(арендаторы) зданий, строений, сооружений обеспечивают освещение на оформленных в установленном порядке земельных участках, на которых расположены данные объекты, а также содержание объектов и элементов наружного освещения в соответствии с действующим законодательством и настоящим Правилами.
5.4.3. Обязанность по организации и содержанию наружного освещения подъездов многоквартирных домов и придомовых территорий возлагается на собственников помещений или на организацию, осуществляющую управление многоквартирным домом в соответствии с действующими Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя от 27.09.2002 N 170.
5.4.4. В стационарных установках наружного освещения рекомендуется применять энергоэффективные источники света, эффективные осветительные приборы и системы, качественные по дизайну и эксплуатационным характеристикам изделия и материалы.
5.4.5. Лица, которым на праве собственности или ином законном основании принадлежат здания, строения, сооружения, временные (некапитальные) объекты мелкорозничной торговли и бытового обслуживания, земельные участки, вправе по согласованию с администрациейпоселения, выполнить устройство архитектурной подсветки (праздничной световой иллюминации) указанных объектов.
[bookmark: _GoBack]5.4.6. Включение наружного освещения улиц, автодорог, площадей, территорий и других освещаемых объектов производится при снижении уровня естественной освещенности в соответствии со СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение", а установок световой информации - по решению лиц, которым установки принадлежат на праве собственности или ином законном основании.
5.4.7. Включение и отключение устройств наружного освещения подъездов многоквартирных домов, номерных знаков домов и указателей улиц, а также систем архитектурно-художественной подсветки производится в режиме работы наружного освещения улиц.
5.4.8. Все системы уличного, дворового и других видов наружного освещения должны поддерживаться в исправном состоянии, не допускается их эксплуатация при наличии обрывов проводов, повреждений опор, изоляторов.
5.4.9. Запрещается размещение на поверхностях опор, кронштейнов и других элементов устройств наружного освещения и контактной сети надписей, рисунков, объявлений, плакатов, иной информационно-печатной продукции. Лица, являющиеся собственниками, арендаторами или пользователями элементов сети наружного освещения, должны обеспечивать незамедлительное удаление с них надписей, рисунков, объявлений, плакатов, иной информационно-печатной продукции.

image1.wmf